



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Processo Nº 11720/21
Rubrica: Q. 387

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 11720/2021

Adesão a Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 001/2021, originário do Pregão Presencial nº 029/2020 da Prefeitura Municipal de Saquarema – RJ, por intermédio da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, Publicado em 19 de janeiro de 2021. Objetivando o fornecimento de: Barricada Anti-Pânico, Camarim, Grade de isolamento, Estrutura Plataforma, Fechamento, Tendas, Posto Médico, Praticável, Grid, Mesas, Cadeiras, Treliça em Q 30, Palcos e Rádios Comunicadores (Estruturas), fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários, em atendimento as necessidades do Município de Armação dos Búzios/RJ por intermédio do Fundo Municipal de Saúde.

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS**, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/ME sob o nº 11.962.794/0001-90, com sede administrativa situada na Estrada da Usina Velha, nº 600, Centro, Armação dos Búzios/RJ, representado pelo **Secretário Municipal de Saúde**, o Sr. **Leonidas Heringer Fernandes**, brasileiro, solteiro, funcionário público, portador da cédula de identidade nº 109407585, expedido pelo IFP/RJ e inscrito no CPF/MF sob o nº 079.522.817-12, doravante simplesmente denominado como **ADERENTE**, adere a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021** oriunda do Pregão Presencial Nº 029/2020 do Município de Saquarema/RJ, Processo Administrativo nº 3394/2020, firmado entre o Município de Saquarema/RJ e a Empresa **EDNA ROSA NETO SICILIANO & CIA**, com sede Rod. RJ 124 KM 36 – LT Q1 Qd – Boa vista – Araruama – RJ., inscrita no CNPJ sob nº 07.579.818.0001-50, tendo como representante legal o Senhor Claudio Dutra Siciliano, portador do CPF sob nº 018.793.847-44, doravante simplesmente designada como **FORNECEDOR REGISTRADO**, firmam o presente **TERMO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, nos termos das Leis Federais nº 8666/93 e nº 10.520/02, nas características e especificações da



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Processo N° 1130/21
Rubrica: @ 388

referida Ata de Registro de Preços, bem como com seus editais e seus respectivos anexos, que para todos os efeitos são parte integrante deste Termo.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços sob o nº 001/2020, originário do Pregão Presencial nº 029/2020 da Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ, Processo Administrativo Nº 3394/2020, Objetivando fornecimento de: Barricada Anti-Pânico, Camarim, Grade de isolamento, Estrutura Plataforma, Fechamento, Tendas, Posto Médico, Praticável, Grid, Mesas, Cadeiras, Treliça em Q 30, Palcos e Rádios Comunicadores (Estruturas), fornecimento de todos os materiais e equipamentos necessários, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Armação dos Búzios/RJ, solicitado por meio do Ofício SECSA/FMS nº 068/2021, autorizado pelo Município de origem, bem como, interesse da Empresa registrada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E PERCENTUAL DE ADESÃO

O valor GLOBAL desta Adesão é de **R\$ 315.850,00** (trezentos e quinze mil, oitocentos e cinquenta reais), perfazendo o percentual de 50% (cinquenta por cento), sendo:

ITEM DA ATA	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PERCENTUAL
05	Galpão 16x70 em treliça de alumínio com fechamento nas laterais em lonas brancas com talha de uma tonelada, altura de 5 metros climatizado com iluminação interna.	DIÁRIA	05	10.800,00	R\$ 54.000,00	50%
06	Tenda piramidal em estrutura metálica, com lona de cobertura laminado de PVC, cor branca - 04x04 m	DIÁRIA	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00	50%
07	Tenda piramidal em estrutura metálica, com lona de cobertura	DIÁRIA	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00	50%



PREFEITURA MUNICIPAL DEARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Processo N° 1170/21
Rubrica 387

	laminado de PVC, cor branca - 05x05 m					
08	Tenda piramidal em estrutura metálica, com lona de cobertura laminado de PVC, cor branca - 06x06 m	DIÁRIA	40	R\$ 250,00	R\$10.000,00	50%
09	Tenda piramidal em estrutura metálica, com lona de cobertura laminado de PVC, cor branca - 08x08 m	DIÁRIA	20	R\$ 380,00	R\$ 7.600,00	50%
10	Tenda piramidal em estrutura metálica, com lona de cobertura laminado de PVC, cor branca - 10x10 m	DIÁRIA	25	R\$ 450,00	R\$ 11.250,00	50%
11	Tenda chapéu de bruxa, em estrutura metálica, com lona de cobertura laminado em PVC, com balcão e saia em seu perímetro na cor branca - 03x03m	DIÁRIA	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	50%
12	Tenda galpão em estrutura metálica, com lona de cobertura laminado de PVC, cor branca - 16x16 m	DIÁRIA	05	R\$ 1.500,00	R\$ 7.500,00	
13	Tenda galpão em estrutura metálica, com lona de cobertura	DIÁRIA	05	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00	50%



PREFEITURA MUNICIPAL DEARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Processo Nº 1720/24
Rubrica: 390

	laminado de PVC, cor branca - 16x32 m					
14	Posto médico em tenda piramidal, em estrutura metálica com lona de cobertura laminado de PVC, cor branca, com fechamento em lona PVC branca aos 04 lados. - 05x05 m	DIÁRIA	15	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00	50%
16	Posto Médico, Tenda piramidal, em estrutura metálica com lona de cobertura laminado de PVC, cor branca, com fechamento em lona PVC branca aos 04 lados. - 10x10m	DIÁRIA	10	R\$ 550,00	R\$ 5.500,00	
20	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAMARIM 4X4M COBERTO, MOBILIADO E REFRIGERADO, Descrição: Locação de camarim medindo 4 metros de comprimento por 4 metros de largura, tendo 16m ² de área, montado com paredes de painéis TS dupla face branco com 4mm de espessura, emoldurados por perfil octogonais, travessas em cor natural leitosa de alumínio anodizados, e 1 (uma) porta de acesso de 70cm	DIÁRIA	15	R\$ 1.100,00	R\$ 16.500,00	50%

 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DEARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Processo N.º 11720/21
Rubrica Q 391

<p>de largura por 2,00m de altura. Contendo 1 (um) aparelho de ar-condicionado de 7.500 BTUs, 1 (um) jogo de sofás com 3 e 2 lugares, 1 (um) espelho de corpo inteiro, 1 (um) jogo de mesa com 4 (quatro cadeiras) e 1 (uma) geladeira. COBERTO POR 1 TENDA aberta medindo 5,00m de largura por 5,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de ¾ com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chamas tensionada. COM 25M² DE PISO TABLADO em estrutura em esquadrias de cantoneiras metálicas, com placas de compensado naval na</p>					
---	--	--	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DEARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

	medida de 1,60x2,20m cada, montadas sobre esta encaixe, pintadas na cor preta com altura de cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema de chão sobre pés metálicos reguláveis. REVESTIDO POR 25M ² DE CARPETE para piso, nas cores: cinza, preto, verde, azul, amarelo, vermelho e laranja, com 3mm de espessura.					
21	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE POSTO MÉDICO 5X5M COBERTO E REFRIGERADO, Descrição: Locação de Posto Médico medindo 5 metros de comprimento por 5 metros de largura, tendo 25m ² de área, montado com paredes de painéis TS dupla face branco com 4mm de espessura, emoldurados por perfil octogonais, travessas em cor natural leitosa de alumínio anodizados, e 1 (uma) porta de acesso de 70cm de largura por 2,00m de altura. Contendo 1 (um) aparelho de ar-condicionado de 7.500 BTUs e 1 (uma) Caixa d'água. COBERTO POR 1 TENDA aberta medindo	DIÁRIA	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00	50%



PREFEITURA MUNICIPAL DEARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

<p>6,00m de largura por 6,00m de comprimento, Fabricadas em chapa de ferro tubular (de 13 a 20"), com partes soldadas em sistema "MIG", galvanização de alta resistência, com partes unidas por encaixe e unidas com parafusos e conexões em aço. PÉS DE SUSTENTAÇÃO - Estrutura de ferro tubular (2"), com altura de 2,30m, ancoradas com cordas de Nylon de 3/4 com amarras especiais, fixadas em estacas de ferro enterradas no solo. LONA DE COBERTURA Vulcan/Lona Kp 1000 com tratamento UV, anti-chmas tensionada. COM 36M² DE PISO TABLADO em estrutura em esquadrias de cantoneiras metálicas, com placas de compensado naval na medida de 1,60x2,20m cada, montadas sobre esta encaixe, pintadas na cor preta com alura de cerca de 0,20cm da estrutura pelo sistema de chão sobre pés metálicos reguláveis. REVESTIDO POR 36M² DE PISO PLÁSTICO, piso plástico de alta resistência, fabricado em plástico</p>					
---	--	--	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DEARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Processo N° 112002
Rubrica: @ 394

	poliproleno de alta resistência, com acabamento antiderrapante e proteção antichamas					
23	Estrutura de Q30 em alumínio, para os seguintes usos: Portal, Totem, Banner, Telão, Pórticos - m linear.	DIÁRIA	1.500M LINEAR	R\$ 27,00	R\$ 40.500,00	50%
28	Base de palco, no formato de tablado, com altura regulável de 0,30 cm à 2,00m de altura, forrado com carpete - m ²	DIÁRIA	1.500M ²	R\$ 26,80	R\$ 40.200,00	50%
30	Fechamento em lona PVC para tendas - m linear	DIÁRIA	1.000M LINEAR	R\$ 10,50	R\$ 10.500,00	50%
31	Octanorme, estrutura parastander, divisórias e salas m ²	DIÁRIA	500M ²	R\$ 26,00	R\$ 13.000,00	50%
35	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE RÁDIOS COMUNICADORES. Descrição: Locação rádios de comunicação com capacidade para 16 canais, saída 5 watts, com redução para 1 watt, eliminador de interferência pl e dpl, decodificador de interferência de canais - scam. Decodificação dupla de protocolo, sistema automático de	DIÁRIA	200	R\$ 140,00	R\$ 28.000,00	50%


8 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Processo N° 11720/21
Rubrica: *C. 395*

distância (arts), economizador de bateria em tx e rx, já programado para utilização, potência de saída de áudio de 500m watts - com fones de ouvido com microfone de lapela com ptt para rádio comunicado, compatível com rádio.					
--	--	--	--	--	--

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA- O Prazo de Vigência da Ata será de 12 meses, a contar da assinatura do presente Termo;

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA - As despesas correrão por conta da seguinte Natureza da Despesa:

10.302.0162.319/3390.39.00/892/049

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA DOS CONTRATOS DECORRENTES DA ATA
Os contratos terão vigência de 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado nos termos do Artigo 57, II da Lei Federal 8.666/93.

Armação dos Búzios/RJ, 04 de janeiro de 2022


Leonidas Heringer Fernandes
Secretário de Saúde
Matrícula. 24499


Edna Rosa Neto Siciliano & Cia
CNPJ nº 07.579.818.0001-50